R.MASI, *Osservazione e obiezione del pensiero moderno filosofico e scientifico alle classiche prove dell'esistenza di Dio*: Doctor Communis 14 (1961) 202-240. F.VAN STEENBERGHEN, *Le problème de l'existence de Dieu dans le commentaire de Thomas d'Aquin «In Boethium de Trinitate»* (München 1957); H.U.VON BALTHASAR, *Die Gottesfrage des heutigen Menschen* (München 1956); M.BORDONI, *Note e discussione in torno al problema de la conoscenza di Dio*: Euntes Doctae 2 (1958) 274-289; R.MASI, *La dottrina del modernismo sulla conoscenza di Dio*: Ibid. 163-199; PLURES AUCTORES, *L'existence de Dieu* (Tournai 1961); M.CASULA, *Dimostrazione razionale dell'esistenza di Dio ed illegittimità della confutazione kantiana dell'argomento cosmologico*: CivCatt 111 (1960) 365-378.

1. «Medium demonstrationis est quod quid est (sc. essentia rei). Sed de Deo non possumus scire quid est, sed solum quid non est... Ergo non possumus demonstrare Deum esse» (q.2 a.2,2).

Dist. mai. In demonstratione propter quid, conc. mai.; in demonstratione quia, nego mai.; sufficit enim in illa «uti effectu loco definitionis causae... et accipere possumus pro medio quid significet hoc nomen Deus» (ibid. ad 2). *Trans. min.*, de qua in thesi sequenti.

2. «Cum causa non possit demonstrari per effectus sibi non proportionatos, videtur quod Deum esse non possit demonstrari» (ibid. 3).

Resp. «Per effectus non proportionatos causae non potest perfecta de causa cognitio haberi; sed tamen ex quocumque effectu manifesto potest demonstrari causam esse» (ibid. ad 3). Unde *dist. assert.* Per effectus causae non proportionatos non potest immediate et clare ostendi natura causae, conc.; per effectum quemlibet non potest ostendi necessariam tandem esse causam non causatam, seu primum Ens a se, nego.

25. 3. KANT opponit argumentum metaphysicum (cosmologicum vocat) ad ontologicum tandem reduci.

Satis leviter hoc induxit philosophus regiomontanus, ac prorsus falsum est, cum argumentum nostrum a posteriori sit, seu fulciatur in existentia reali entis contingentis, certe ope principii causalitatis, cuius universalem valorem sine ulla ratione, nec sine contradictione, negat.

4. Ab ente finito fieri non potest transitus ad ens infinitum, cum illud non contineat.

Dist. assert. Ab ente finito fieri non potest transitus immediatus ad ens infinitum, et quidem a solo ente finito, conc., sed nego suppositum, ut patet; transitus mediatum, vi principii causalitatis et analysi posteriori conceptus entis necessarii, nego. Ad rationem additam, nego duplex suppositum, et conclusionem contineri in altera tantum ex praemissis, et nullam aliam esse inclusionum logicam, nisi mere formalem.

26. **Scholion.** 1. *De innata Dei notitia apud SS.Patres. Innatismus*, ut iam inuimus, potest duplici modo invehi in quaestione de cognitione naturali Dei; aut ita ut potius significet inditam esse ab auctore naturae ideam aut meram notionem Dei, aut speciem eius, ad modum conditionis vel causae necessariae ut homo possit per rationem eius existentiam probare; aut ita ut ipsum iudicium de eius existentia infusum a Deo asseratur. Prior ille modus, in Philosophia parum probabilis, nostra directe non interest. De altera potius innatismi forma disputatur, cum quaeritur de innatismo apud SS.Patres. Docent enim sat frequenter Patres Ecclesiae adeo facilem et obviam esse notitiam de existentia Dei, ut eam innatam aut insitam videantur dicere. Utcumque multa de hac re hinc inde disceptata sint²⁴, videtur iam S.THOMAS sufficienter doctrinam Patrum complexum esse hac sententia: «Dei cognitio nobis innata dicitur esse, in quantum per principia nobis innata de facili percipere possumus Deum esse»²⁵.

27. **Scholion.** 2. *De argumento a simultaneo.* Quaestio de valore huius argumenti, hac vel illa forma propositi, philosophica est; neque theologi scholastici eam discutientes censura theologica sententiam ullam afficiunt; neque unquam defuerunt qui illud admitterent, licet plures sint qui illi saltem valorem apodicticum negent; quod probabilius est.

²⁴ THOMASSINUS, *De theologicis dogmatibus, De Deo* 1.1; J.KLEE, *Histoire des dogmes v.1*; STAUDENMAIER, *Dogmatik* 2,1988; J.KUHN, *Gotteslehre* 54288; J.KLEUTGEN, *Die Philosophie der Vorzeit* 42888; FRANZELIN, th.7; PESCH, 21-23. De S.AUGUSTINO, v. LENNERZ, o.c., 87-89. ²⁵ In Boethium de Trinitate proem. q.1 a.3 ad 6, cf. a.2.

Verum in modo illud reiciendi satis variant auctores²⁶. Hac in re ita procedendum videtur. Propositio «Deus est» est per se nota quoad se, sed non quoad nos (q.2 a.1); ideo ex se rectus est transitus a notione Dei ad eius existentiam; sed nobis non est. Ratio est quia notio entis a se ante probatam a posteriori eius existentiam non satis et positive apparet nobis ut possibilis. Etsi enim ex se et ex suo conceptu ens a se importat omnimodam perfectionem, ac proinde summam possibilitatem, imo et necessitatem existendi, tot difficultates invenit mens in coniungendis perfectionibus quae inter se videntur cohaerere non posse (nota est difficultas de libertate Dei), ut non nisi negative eas solvere possit; ideo possibilitas entis a se, nondum probata de facto eius existentia, non nisi negative menti apparet. Iam ex notione quae menti non apparet positive possibilis, nihil potest cum certitudine probari. Solutiones enim negativae valent, si obiectum de quo agitur existere aut positive possibile esse aliunde constat; etsi mens suspicari potest totam difficultatem oriri ex imperfecta analogia conceptus quem de Deo habemus. Ideo non videtur huic argumento negandus valor probabilitatis aut suasionis; sed non potest dici argumentum certum quod in re tanti momenti omnino desideratur.

Thesis 3. Etsi imperfecte, vere tamen potest mens humana cognoscere quid Deus sit, quod quidem obtinet pluribus praedicatis, non mere synonymis, ei tributis.

S.Th., q.12 a.12; q.13 a.2.3.4.12; FRANZELIN, th.12.13; LENNERZ, n.95-119; PESCH, prop.15; SCHEEBEN, 1.63.64; CHOSSAT, Agnosticisme: DAFC 1,1-76.

28. Nexus. Quaestionem «an Deus sit» sequitur quaestio «quid Deus sit». Etsi enim existentia Dei affirmari nequit, quin aliqua notio de Deo habeatur, quo possit a ceteris rebus distingui, iure tamen ulterius quaeritur an possit adquiri distinctior et accuratior quaedam cognitio de eius essentia vel natura; ita enim in rerum inquisitione communiter procedimus.

29. Notiones. In rebus intellectui humano proportionatis, perveniri potest ad cognitionem essentiae propriam ex propriis, plus minus perfectam. Sed in rebus remotioribus distincta illa cognitio, utcumque laboriosa inquisitione comparata,

²⁶ Infinita propemodum est copia scriptorum de hoc celebri argumento; neque ullus est fere theologus aut philosophus qui rem omiserit, ipsis quoque philosophis extra scholam, ut DESCARTES, LEIBNIZ et KANT, non exceptis. Praeter auctores iam relatos de argumentis pro existentia Dei in universum, de mente et valore probationis v. quaedam recentiora: B.ADLOCH, *Der Gottesbeweis des hl. Anselm*: PhilJahrb 8 (1895) 52-69.372-389; PASCHEN, *Der ontologische Gottesbeweis in der Scholastik* (Aachen 1903); T. ESSER, *Der ontologische Gottesbeweis und seine Geschichte* (Bonn 1905); A. DYROFF, *Der ontologische Gottesbeweis in der Scholastik* (Münster 1928); D.CAPPUYNS, *L'argument de S. Anselme*: RechThAncMéd 7 (1934) 313-330; Bulletin (1938) 648ss; J.KOLPING, *Anselmsprosligionbeweis der Existenz Gottes* (Bonn 1939); R.JOLIVET-BUYSSONIE, *L'argument ontologique*: RevApol 53 (1931) 154-169; A.MIRANDA BARBOSA, *As provas anselmianas da existencia de Deus*: Revista portuguesa de Filosofia I (1945) 158-175; P.SPEDALIERI, *Anselmus an Gaunilo? seu de recta argumento S. Anselmi interpretatione*: Greg 28 (1947) 55-57; E.CARRUCCIO, *Discussione sull'argomento gnosologico dell'esistenza di Dio*: DivTh(Pi) 53 (1950) 241-245; S.A.GRAVE, *The ontological Argument of St. Anselm*: Philosophy 27 (1953) 30-38; M.A.SCHMIDT, *Quod maior sit quam cogitari possit (Anselm v. Canterbury, Prosligion)*: TheolSchrift 12 (1956) 337-346; D.HENRICH, *Der ontologische Gottesbeweis. Sein Problem und seine geschichte in der Neuzeit* (Tübingen 1960).

non ultra procedit, quam ut habeatur cognitio quaedam analogica, propria, ut dicitur, ex communibus, per relationem ad alia nobis notiora. Imo res altissimas, ut sunt divinae, vix possumus hoc modo cognoscere, nisi per plures notiones et praedicata; quia res huiusmodi, etsi eas ut simplicissimas agnoscimus, nequimus tamen intimius penetrare, nisi in quantum similitudinem quamdam habent cum multiplici perfectione creata. Haec autem praedicata, etsi obiective in re ipsa prorsus identificantur, non sunt mere synonyma, quia distinguuntur ratione ratiocinata, et cum magno fundamento in re, ob infinitam eminentiam divinitatis, prout respondet diversis conceptibus nostris¹.

Asserimus ergo: a) Vere mens humana potest aliquatenus cognoscere ESSENTIAM Dei, «quid Deus sit», in quantum efformare sibi potest expolitiorum ac distinctiorum notionem de divinitate. b) IMPERFECTA est haec cognitio, quia non assurgit ad notionem propriam ex propriis, sed tantum per remotam analogiam obtineri potest. c) Id mens obtinet assertis de Deo PLURIBUS ATTRIBUTIS, seu praedicatis de Deo pluribus notionibus; d) quae quidem attributa NON SUNT MERE SYNONIMA, seu non idem significant, sed quid formaliter diversum.

Cognitio naturalis essentiae divinae, quam tenemus, est, ut cognitio eius existentiae, mediata, seu ex rebus creatis hausta. De hac una agimus in thesi, hancque solam naturale agnoscimus, ut a.2 patebit. Quid illa contineat c.2 videbimus.

Haec quae de naturali cognitione divinitatis asserimus, etiam in cognitione per fidem locum habent, qua, etsi nova quaedam et mysteria de Deo affirmamus, non nisi secundum conceptus naturales quos de Deo habemus.

30. Adversarii. Eunomiani ausi sunt sibi adscribere comprehensionem divinitatis²; negabant etiam omnem distinctionem rationis in divinis.

Philosophi quidam arabes et iudaei medio aevo, praesertim MOYSES MAIMONIDES, agnosticismo praeludentes, dixerunt omnia nomina dici de Deo negative tantum et relative, seu secundum effectus quos causant³.

ECKARD negavit omnem praedicatorum distinctionem in

¹ V. FRANZELIN, th. 12.153; PESCH, 99; CH. DE MORÉ-PONTGIBAUD, *Sur l'analogie des noms Divins*: RechScRel 19 (1929) 481-512; 20 (1930) 193-223; 38 (1952) 161-188; 42 (1954) 321-360; eiusdem auctoris, *Du fini à l'infini. Introduction à l'étude de la connaissance de Dieu* (Paris 1956).

² DE EUNOMIANORUM doctrina v. th.6.

³ V. S.Th., I q.13 a.2; De pot. q.7. Agnosticisimum Maimonidis collatum cum recentiore huius erroris forma reperies apud CHOSSAT, *Agnosticisme*: DAFC 1,28-31.66ss. Cf. etiam LEVY, *La métaphysique de Maimonide* (Dijón 1906); GUTTMAN, *Moses ben Maimon* (Leipzig 1908) et auctores Historiae Philosophiae.

Deo; imo ipsum praedicatum bonitatis ei tribui non debere edixit⁴.

Quidam *nominales* omnia praedicata de Deo synonyma esse tenuerunt, aut non nisi secundum connotata aliquid significare⁵.

Moderni *agnosticici et modernistae, symbolismo*, ut aiunt, explicant nostras de Deo cognitiones; repraesentationes sc. de divinis non esse nisi symbola quaedam omni valore obiectivo destitutas; ideo propositiones de subiecto «Deus» non aliud significare quam «Deus est x vel y», quid ignotum⁶.

31. Doctrina Ecclesiae. Damnatae sunt propositiones Eckardi (D 523 524 528), et symbolismus modernista (D 2079 2087 2108). V. thes. I a Bautain subscriptam (D 1622). PIUS IX Litteris *Gravissimas inter* (D 1670), LEO XIII *Aeterni Patris* et PIUS X *Iucunda sane* possibilem asserunt demonstrationem attributorum Dei⁷.

Valor theologicus. Saltem *theologicæ certa*, quoad omnes partes.

Probatur ex sacra Scriptura. Sacrae Litterae multa de Deo docent, nec solum ut revelata, sed etiam, ut naturaliter nota ex rebus creatis; sic Rom 1,20: *sempiterna quoque eius virtus et divinitas*; Sap 13, Ps 18,1 etc. Simul tamen asserunt Deum *lucem inhabitare inaccessibilem* 1 Tim 6,16; Deum non cognosci *nunc nisi ex parte, per speculum, in aenigmate* 1 Cor 13,9,12, quo manifeste excluditur perfecta et intima de essentia Dei cognitio.

32. Probatur ex traditione. SS. Patres utrumque etiam saepius declarant, atque impugnant eunomianos distinctiorem notitiam de rebus divinis per *conceptus* ratione ratiocinata *diversos* clare exponunt. S. BASILIUS: «Nullum quidem nomen est quod totam Dei naturam complexum sat eam possit enuntiare; plura vero et varia, singula in propria significatione, obscuram quidem omnino et perquam exiguam, si cum toto com-

⁴ H. DENIFLE, *Meister Eckharts lateinische Schriften und die Grundanschauung seiner Lehre* (Freiburg 1886): ArchLitKirschMt, 2,416-652.687; J. DANIELS, *Eine lateinische Refertigungsschrift des Meister Eckhart* (Münster 1923); A. THÉRY, *Commentaire de Maître Eckhart sur le livre de la Sagesse* (Paris 1928-1929): ArchHistDoctrLitMA 3,321-443; 4,233-294; O. KARRER, *Das göttliche in der Seele bei Meister Eckhart* (Würzburg 1928); J. KOCH, *Eckhart und die jüdische Philosophie* (Leipzig 1928); A. DEMPFF, *Meister Eckhart* (Leipzig 1934); S. DELLA VOLPE, *Il misticismo speculativo di Maestro Eckhart* (Bologna 1930).

⁵ G. BIEL, in 1 d.2 q.28.

⁶ Praeter supra notata, de agnosticismo modernistico v. CHOSSAT, l.c., 66ss; S. HARENT, *Expérience et foi*: Et 113 (1907) 221-250; A. GISLER, *Der modernismus* (Einsiedeln 1912); M. GRABMANN, *Der modernismus* (München 1908); C. PESCH, *Theologische Zeitfragen* 4 (Freiburg 1908); C. BRAIG, *Modernister Christentum und moderne Religionspsychologie* (Freiburg 1907).

⁷ V. supra, n.22.

paretur, nobis tamen *sufficientem intelligentiam* conferunt. Ex his enim duobus, et ex eorum quae adsunt confessione, et eorum quae absunt negatione, quidam Dei character nobis imprimitur» (R 936). S. GREGORIUS NYSSENUS: «Dictum est a nobis... divinae naturae confusam et perexiguam perceptionem nos habere per ratiocinia; per nomina tamen quae de illo pie dicuntur, sufficientem exiguitati nostrae facultatis scientiam colligimus. Omnium autem eorum nominum *non uniformem* esse significationem praedicamus... *Ex negatione* eorum quae non insunt, et *ex affirmatione* eorum quae de eo pie intelliguntur, quid sit apprehenditur... multis et variis cognominibus quoad ipsum usi sumus, appellationes secundum cogitationum differentiam accommodantes» (R 1047-1049). S. AUGUSTINUS: «Deus vero multipliciter quidem dicitur, bonus, sapiens, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur... et non est ibi aliud beatum esse, et aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse» (R 1666)⁸.

33. Ratio theologica. S. Thomas tota q.13 agnosticisimum Maimonidis, nominalium et modernistarum apprime refellit. Summa eius doctrinae haec est:

a) Deum cognoscimus ex creaturis, secundum *habitudinem principii* et per modum *excellentiae* et *remotionis*; intellectus ergo cognoscit Deum, secundum quod creaturae eum repraesentant. Sed creaturae imperfecte eum repraesentant. Sic igitur nomina quae ei tribuuntur divinam substantiam significant, sed imperfecte.

b) Deus quidem in se consideratus est omnino unus et simplex; sed tamen intellectus noster *secundum diversas conceptiones* ipsum cognoscit, eo quod non potest eum ut in se est videre.

c) Haec autem nomina *non sunt synonyma*, quia habent rationes diversas. Sicut autem diversis perfectionibus creaturarum respondet unum et simplex principium repraesentatum per diversas perfectiones creaturarum varie et multipliciter, ita variis et multiplicibus conceptibus intellectus nostri respondet unum omnino simplex, secundum diversas conceptiones imperfecte intellectum. Et ideo nomina Deo tributa,

⁸ PETAVIUS, l.1 c.5 n.5; THOMASSINUS, l.4 c.7-12, cuius tamen conclusiones admitti nequeunt (v. LE BACHELET, l. infra c.); SCHEEBEN, *Dogmatik* 1,478ss; POHLE-GIERENS, 1,50ss; MARÉCHAL, *Concordance des saints Pères de l'Eglise grecs et latins* (Paris 1739); SCHMIT, *Saint Irénée et les gnostiques*: Revue catholique de Louvain 13 (1885) 228ss; praesertim X. LE BACHELET, *Dieu, sa nature d'après les Pères*: DTC 4,1023-1020.1083-1094.1132-1142.1149-1151; de S. AUGUSTINO praeterea PORTALIÉ, *Augustin (Saint)*: DTC 1,1106-1116.

licet significant unam rem, tamen, quia significant eam sub rationibus multis et diversis, non sunt synonyma.

34. Agnosticisimus Maimonidis refellitur, quia est contra sensum communem, seu intellectum loquentium de Deo, et quia non potest assignari ratio quare quaedam nomina dicantur de Deo magis quam alia. Primum quidem, quia aliud intelligitur cum dicitur Deus vivens, quam mere quod sit causa vitae nostrae. Alterum, quia eodem modo Deus est causa bonitatis quam corporum, et tamen dicitur Deus bonus, non tamen corporeus⁹.

Hinc triplex illud stadium ad capessendam essentiam Dei, a Patribus et praesertim a Ps.Dionysio notatum: via *affirmationis*, qua attributa dicuntur de Deo; via *negationis*, qua limitationes et imperfectiones omnes ab eo excluduntur; via *eminentiae*, qua tandem explicite plenitudinem asserimus superexcellentissimae perfectionis divinae supra omne quod cogitare potest mens creata¹⁰.

35. **Obiectiones.** 1. *Lateranense IV* docet: «Inter creatorem et creaturam non potest tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda» (D 432). Ergo tollitur fundamentum ad praedicationem ullam positivam de Deo.

Verba Concilii Lateranensis damnant absurdam similitudinem inductam ab ABBATE IOACHIM inter unitatem divinarum personarum et unionem fidelium in Christo (D 431). Nihil ergo ad rem nostram. Sed admissio, ut patet, principio, *dist. cons.* Tollitur fundamentum ad asserendam Deo positivam ullam perfectionem, prout invenitur in creatis, *conc.*; secundum conceptum praecisum ab imperfectionibus, *nego*.

36. 2. Ipse S.THOMAS dicit: «De Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit» (q.3 prooem.) et saepe alias; quod a SS.Patribus, et ab auctoribus contemplativis et mysticis saepe profertur et ponderatur. Hinc theologia quam vocant negativam et «docta ignorantia» afferuntur, ut quae maxime attingunt Deum. Ergo non possumus, saltem via rationis, cognoscere essentiam Dei, utpote quid ignotum; sed tantum via affectus atque experientia quadam extra lineam intellectus.

Dist. antec. Haec dicuntur ut vividius exprimat imperfectio cognitionis nostrae de Deo, et quia non cognoscimus essentiam eius ex propriis, sed tantum ex notionibus communibus analogis, *conc. antec.*; quod nullo modo conceptum proprium et expolitorem de eo habeamus, *nego antec.*; ut patet ex probatis a S.THOMA (q.13 a.2 ad 3) et Patribus. Hinc theologia *negativa* recte intellecta, nempe supposita via affirmationis, optima est ad attingendum Deum, et quidem via intellectus, in quantum per negationem limitationum ac imperfectionum, quae essentialiter includuntur in notionibus e rebus creatis haustis, e quibus necessario ascendimus ad Deum, conceptum aliquem efformamus eius supereminentiae, *conc.*; quasi

⁹ V. De pot. q.7; CHOSSAT, l.c.; SUÁREZ, De Deo tr.1 l.1 c.11.

¹⁰ FRANZELIN, th.12; POHLE-GIERENS, o.c., 55-57; LENNERZ, 107-111; M.FAULHABER, Die drei Wege des Gotteserkenntnis (Würzburg 1924). Et in universum tractatus de Deo et Theologiae naturalis, v. th. de infinitate Dei. Textus Patrum de triplice via v. in R ind.theol. n.113-115.

in *docta ignorantia* intellectuale lumen exstingueretur, *nego*. Et *nego cons.*, quae non recte fluit ex solida et probata doctrina mystica¹¹.

Acute et vere notat PESCH: «Proprie igitur de Deo nihil *negamus*, nisi *negationes*, qui est modus affirmandi maxime emphaticus¹². Atque animadverti debet, ut saepe theologi praestant, auctores mysticos non loqui modo scientifico; unde nullo modo amplianda sunt eorum dicta, sed potius accurato examini subiicienda. Quid veritatis in his locutionibus luceat ita exponit FRANZELIN: «Quo perfectius Deum cognoscimus, eo perfectius intelligimus rationem cur nec comprehendi, nec ut in se est intelligi in hac vita possit; quae sc. ratio est ipsa infinita Dei perfectio, prae finito et imperfecto modo cognoscendi nostro. Ordine proinde inverso, quo profundius intelligimus hanc rationem nostrae *relativae ignorantiae*, eo verius et *profundius* intelligimus perfectionem Dei»¹³.

Argutiae et sophismata nominalium ac modernistarum ceterorumque agnosticorum soluta videri possunt in Theologia naturali et apud S.Thomam q.13. Principia generalia tanguntur in quaestione de simplicitate aliisque attributis divinis¹⁴.

ARTICULUS II

DE VISIONE DEI INTUITIVA

37. Cognitio Dei in superioribus ut possibilis asserta *naturalis* est, acquisita ab homine per sua naturalia, et *mediata*, utpote ex rebus creatis hausta. Nunc autem de perfectione quadam intelligentia rerum divinarum agendum est, quam *supernaturalem* esse statuimus. Ea autem duplex est: altera in via per *fidem*, altera in patria per *intuitionem* seu visionem Dei. Prior, ut patet, est etiam *mediata*, quippe quae non est nisi adhaesio intellectualis rebus a Deo per revelationem propositis. Eam possibilem esse in fundamentalibus probatur, eiusque natura abunde in tractatu de fide exponitur; nihil igitur de ea hic addendum videtur.

Visio intuitiva divinae essentiae proposita est in revelatione ut *finis ultimus supernaturalis* ad quem de facto natura rationalis elevata est; ideoque considerari potest, et ut *principium ordinis supernaturalis* et totius ordinis moralis, et ut praecipuum *constitutivum* aeternae *beatitudinis* creaturae rationalis;

¹¹ V. S.TH., In Boethium de Trinitate q.12 a.1, et probatos auctores de Theologia mystica.

¹² PESCH, 97.

¹³ FRANZELIN, 160.

¹⁴ Cf. GLOSSNER, Der spekulative Gottesbegriff in der neuen und neusten Philosophie (Paderborn 1894); J.GEYSER, Das philosophische Gottesproblem in seiner wichtigsten Auffassungen (Bonn 1899); VON WAHLTHOFEN, Die Gottesidee in religiöser und spekulativer Richtung (Wien 1901); C.NINK, Zur Frage des innergöttlichen Seinsbegründung: Schol 32 (1957) 198-325; A.LEONARD, La tentative de M.H.Duméry: RecScPhTh 43 (1959) 283-300; W.BRUGGER, H.Duméry und das Problem des Gotteserkenntnis: Schol 34 (1959) 233-239; E.FARLEY, The Transcendence of God (Philadelphia 1960); J.BAILLIE, Our Knowledge of God (New York 1961); F.VAN STEENBERGEN, Dieu caché (Louvain 1961); J.MURRAY, On the Structure of Problem of God: TheolStud 23 (1961) 1-26; G.BORTOLASSO, Ricerca razionale di Dio: CivCatt 113 (1962) 443-451.

sub priori consideratione agere de illa debet tractatio de Deo elevante et Theologia moralis; sub altera in tractatu de novissimis proprium locum habet. Verum de intuitione divina agi potest in quantum est *modus* quidam, et quidem excellentissimus, *attingendi Deum*. Ideo S.Thomas q.12 huius primae partis maximam partem illi tribuit eundemque ordinem et nos tenebimus, qui praesertim nostris diebus peculiari quadam ratione commendari videtur, cum vix possint quaestiones attacktae de naturali Dei cognitione penitus declarari, quin natura visionis divinae exponatur et accurate discernatur a fucatis quibusdam intuitionibus divinitatis, de quibus sermo frequens est. Cum vero intuitiva divinae essentiae visio creaturae possibilis in infinitum distet a perfecta ac plena comprehensione, de incomprehensibilitate Dei oportet simul sermonem facere.

Thesis 4. Intellectus creatus ad intuitivam Dei visionem elevari potest.

S.Th., q.12 a.1; SUÁREZ, *De Deo* tr.I l.2 c.18ss; FRANZELIN, th.15; MUNCUNILL, 211-237; BERAZA, *De Deo elevante* 133-147; LENNERZ, 123-136.

38. Nexus. Cum de cognitione Dei agatur adeo elevata supra conditionem naturalem intellectus creati, primum opus est inquirere in eius possibilitatem.

Notio VISIONIS INTUITIVAE DEI desumi debet ex documentis ecclesiasticis, quae eam beatis assignant; agimus enim de *vera et proprie dicta cognitione intuitiva essentiae Dei*, non de fucatis quibusdam modis attingendi Deum, quae hoc nomine forte decorentur, de quibus aliqua in scholiis huius articuli.

In definitionibus BENEDICTI XII «animae Sanctorum... vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis ostendente» (D 530) et CONCILII FLORENTINI «intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est» (D 693), dicitur visio intuitiva Dei *cognitio clara et distincta Dei unius et trini et essentiae divinae ut est in se; cognitio immediata*, nullo alio obiecto viso mediante, sed per praesentiam ipsius Dei se menti ostendens. Est ergo visio intuitiva Dei cognitio, quae *ad instar visionis ocularis* (e qua nomen translatum habet) perfectionibus gaudet oppositis imperfectionibus cognitionis mediatae et analogicae (I Cor 13,8-12).

Ideo, ut declarant theologi, a) est cognitio Dei praesentis, et *immediata*; b) est *conceptus proprius Dei*, ac proinde cognitio *quidditativa*, seu cognitio distincta Dei *quoad quid est*, ideo

dicitur *visio essentiae divinae*, estque *visio Trinitatis*; c) tandem gaudet peculiari illa *claritate et certitudine* qua mens de obiecti praesentia penitus certior fit, propria visionis ocularis.

Visio intuitiva proprie dicta, intellectualis, rei simplicissimae immediate praesentis necessario est *cognitio quidditativa* seu penetrativa essentiae illius; quia res ipsa immediate per se ipsam intellectui se offert, ideoque de illa cognoscuntur omnes proprietates essentiales eius, quae est cognitio quidditativa; quare non est superficialis ut est visio ocularis¹. Id effertur in definitione Benedicti XII: *divina essentia immediate se nude, clare et aperte eis se ostendente*.

Hanc visionem intuitivam Dei *possibilem* esse intellectui creato, utique elevato, est doctrina catholica contenta in *facto revelato visionis beatificae* fine ultimo supernaturali creaturae rationalis, quidquid est de quaestione an detur aut possit dari in hac vita.

39. Adversarii. *Palamitae* seu *Hesychastae*, graeci separati s.XIV, ita dicti a GREGORIO PALAMA et a contemplatione semiquietista cui dediti erant². Docebant ii sanctos in caelo non intueri divinam substantiam, sed splendorem quemdam, increatum quidem, sed ab ipso Deo distinctum, similem lumini quo circumfusus apparuit Christus Dominus in transfiguratione. Hic error tribuitur etiam *armenis* in libello *Iam dudum* BENEDICTI XII³. Id iam fere docuerat THEODORETUS (R 2150); idemque tradere dicuntur aliqui *PP.graeci*, qui eunomianos impugnarunt; tamen eorum locutiones benigniorem interpretationem postulant, ut in solvendis obiectionibus apparebit.

Doctrina Ecclesiae continetur allatis definitionibus BENEDICTI XII (D 530) et *Concilii Florentini* (D 693).

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica, implicite* et a fortiori *definita* in facto visionis beatificae.

40. Probatum ex sacra Scriptura. I. Cor 13,8-12: *Caritas numquam excidit: sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. Ex parte enim cognosci-*

¹ De cognitione quidditativa et intuitiva v. CAIETANUM, *In q.12 a.1*; SUÁREZ, c.18 n.4; LOSSADA, *Cursus philosophicus, Animastica* d.8 c.5 (ed.Barcinone 1883, v.9 p.210-215).

² De palamismo novo quodam modo instaurato apud Orientales separatos v. tractatus Theologiae orientalis, ut M.JUGIS, *Theologia dogmatica christianorum orientalium ab Ecclesia catholica dissidentium* (Paris 1926, 1933) I 433, II 93-94; A.AMANN, *Die Gottesschau im palamitischen Hesychismus* (Würzburg 1938); C.KERN, *Les éléments de la théologie de Grégoire Palamas: Irenikon* 20 (1947) 6-33; M.CANDAL, *Fuentes palamíticas: OrChristPer* 16 (1950) 303-357; B.SCHULTZE, *Die Bedeutung des Palamismus in der russischen Theologie des Gegenwarts: Schol* 26 (1951) 390-412; E.VON IVANKA, *Palamismus und Vätertradition* (Chevetogne 1955); C.JOURNET, *Palamisme et thomisme: RevThom* 60 (1960) 420-452.

³ Litterae *Iam dudum*: Msi 25,1196. Hunc errorem tenuisse non videntur ABÆLARDUS et ARNALDUS DE BRESCIA; cf. MOTTE, *Une fausse accusation contre Abélard et Arnaud de Brescia: RevScPhTh* 22 (1933) 27-46; IANSEN, *La cinquième erreur Arménienne: EphThLov* 16 (1939) 94-110.

mus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum⁴. Cognitio de Deo in caelo dicitur quid perfectum, exclusis imperfectionibus quas habent in via dona divina intellectualia, etiam suprema; quo tum *negative*, tum *positive*, cognitio Dei in patria dicitur *visio intuitiva*. Nam cognitio Dei in hac vita est ex parte, *obscura et mediata*, utpote per speculum in aenigmate, ac *superficialis*, ut est cognitio puerorum. E contra cognitio patriae est *intima, plena, immediata et clara*.

41. Apostolus hoc loco, ut commendat caritatem ut viam excellentiorem quam charismata 12,31, docet eam manere in caelo, cum venerit quod perfectum est v.10, ubi charismata intellectualia, etiam maxima cessabunt, ob eorum imperfectionem. Ut id ostendat opponit notas imperfectas, quas habet omnis nostra cognitio de Deo in hac vita, summae perfectioni cognitionis caelestis.

Cognitio in terra est ex parte v.9.12, obiectum cognoscitur quasi partialiter, sub hac vel illa ratione; cognitio autem Dei in caelo erit non ex parte, sed sicut *cognitus sum* a Deo v.10.12, ideo ἐπιγνώσομαι, *plene cognoscam*, eodem modo intuitivo quo Deus me cognoscit (non certe eodem gradu). Cognitio nostra est *superficialis*, ut est cognitio parvuli v.11, quod evacuabitur in caelo; haec ergo erit *penetrans, plena, quidditativa* nempe, ut aiunt scholastici. Radix vero huius imperfectionis est quod nunc videmus res divinas per speculum in aenigmate v.12; per speculum, quia nostra cognitio de Deo est mediata (th.1-3); in aenigmate, quia *obscura, obvoluta, analoga*. Cognitio autem in caelo erit *immediata, clara et propria*. *Negative* ergo, sc. per negationem imperfectionum declaratur perfectio cognitionis in caelo ut visio intuitiva.

Positive vero id exprimitur verbo *facie ad faciem* v.12, ex hebraico *panim-al-panim*, quae locutio addita verbis videndi significat visionem intuitivam, *videre ita ut facies sit faciei obversa, immediate, coram, et cognoscam sicut et cognitus sum*.

42. I Io 3,2: *Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est*⁵. Duplici modo exponi potest: aut cum apparuerit τὸ «quid erimus» similes Deo erimus, quia videbimus Deum sicuti est; aut cum apparuerit *Christus* in tota gloria *parousiae* ut Deus-homo, similes ei erimus quia videbimus *Deum-hominem* sicuti est. Prior expositio probabilior videtur, ut cum contextu magis consona ac maiore vi pollens; at in utraque continetur visio Dei.

⁴ F.CEUPPENS, o.c., 105-107; F.ZORELL, *Lexicon graecum N.T.* (Paris 1931) 1308; J.SICKENBERGER, *Die Briefe des hl.Paulus an die Korinther und Römer* (Freiburg 1932) 63; J.HUBY, *La première épître aux Corinthiens* (Paris 1946) 310; DUPONT, o.c., 106-145; LENNERZ, 126.

⁵ CEUPPENS, o.c., 108-109; J.BONSIRVEN, *Les Epîtres de S.Jean* (Paris 1936) 164.

Alii textus adducti a Patribus sunt: Mt 5,8; 18,10; 2 Cor 5,6-8; Apoc 22,4.

43. **Probatur ex traditione.** Patres saepe, cum agunt de beatitudine et commentantur locos S.Scripturae clare asserunt beatam visionem Dei proprie dictam. Sint in specimen S.IRENAEUS: «Homo etenim a se non videt Deum. Ille autem volens videtur ab hominibus, quibus vult et quemadmodum vult. Potens est enim in omnibus Deus; visus quidem tunc per Spiritum prophetiae, visus autem et per Filium adoptive, videbitur autem et in regno caelorum *paternaliter*; Spiritu quidem praeparante hominem in Filio Dei, Filio autem adducente ad Patrem, Patre autem incorruptelam donante in aeternam vitam, quae unicuique evenit ex hoc quod videat Deum» (R 236). Ubi notandus triplex gradus cognitionis; cum autem Patri approprietur peculiari modo divinitas, cognitio qua Deus videtur *paternaliter* non aliud significare potest quam visionem Dei stricte dictam.

S.AUGUSTINUS: «Illi quippe angeli sancti non per verba sonantia Deum discunt, sed per ipsam praesentiam immutabilis veritatis, hoc est, Verbum eius unigenitum, et ipsum Verbum, et Patrem, et eorum Spiritum Sanctum; eamque esse inseparabilem Trinitatem, singulasque in ea personas esse substantiam, et tamen omnes non tres deos esse, sed unum Deum ita noverunt, ut iis magis ista quam nos ipsi nobis cogniti simus» (R 1752). «Sic iam facie ad faciem vident sancti angeli... Sicut ergo illi vident, et nos visuri sumus... Praemium itaque nobis visio ista servatur» (R 1786), ac saepe alias. S.GREGORIUS MAGNUS iam in antecessum errorem palamitarum refellit: «Fuere nonnulli qui Deum dicerent in illa regione beatitudinis in claritate quidem sua conspici, sed in natura minime videri. Quos nimirum minor inquisitionis subtilitas fefellit, neque enim illi simplici et incommutabili essentiae aliud est claritas et aliud natura; sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est»⁶.

Ex Patribus qui eunomianos impugnant S.BASILIIUS (sive potius EVAGRIUS PONTICUS): «Cum autem non amplius Deum in speculis neque per aliena cognoscemus, sed ad ipsum veluti solum et unicum accedemus, tunc et extremum finem sciemus. Nam regnum Dei et Patris ferunt esse immateriale et ipsius divinitatis contemplationem» (R 913). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: «Quid dicitur quando ipsa rerum veritas aderit, quando apertis regiis aedibus ipsum regem conspiciere licebit, non ultra in

⁶ *Moralia* l.18 n.90: ML 76,93.

aenigmate, neque per speculum, sed facie ad faciem, non ultra per fidem sed per speciem?» (R 1114). S.EPIPHANIUS (R 1106) etc.

44. Ratio theologica. 1. Sola *ratione naturali* non videtur probari posse *positive possibilis* visio intuitiva divinitatis cum probabilius sit mysterium stricte dictum. Quare rationes quae afferuntur, vel sunt *congruentiae*, quibus mens manuducatur ad eam ut revelatam accipiendam, ut est quam S.Thomas h.l. affert ex appetitu naturali videndi causam cognito effectu⁷; vel *negative* ostendunt non probari eam esse *impossibilem*, ut quod Deus ut est in se non est omnino extra obiectum intellectus, cum hic habeat capacitatem quamdam universalissimam, nec appareat clare repugnantia in visione obiecti superioris per potentiam inferiorem, si sufficienter a superiore iuvetur.

2. *Ratione vero theologica* bene probatur ex iis quae revelata sunt de donis supernaturalibus in via. Nam supposita fide de mysteriis divinitatis, mens non potest quiescere nisi in contemplatione ipsius deitatis. In universum vita divina, quae iam in terris nobis confertur, intelligi non potest, nisi ut anticipatio et arrhae supremae ipsius vitae Dei, ut ipsi textus Scripturae docent (1 Io 3,1-3).

45. Obiectiones. 1. In V.T. Gen 32,30; Ex 33,11; Num 12,8; 14,14 dicitur Deus *locutus* vel etiam *visus «facie ad faciem»* a Iacob, Moysse, populo hebraeo. Atqui tamen non videtur iis communicata vera visio intuitiva Dei. Ergo ex 1 Cor 13 non satis probatur thesis.

In primis argumentum non fit ex sola locutione *facie ad faciem*, sed ex tota doctrina illius loci. Deinde ex illis textibus V.T. sequeretur ut summum Iacob et Moysi concessam esse iam in via, licet transitorie, visionem Dei, quod contra thesim non est, ut patet. Tamen probabilius ex ipsa S.Scriptura Ex 33,20; Act 7,30ss; Gal 3,19; Hebr 2,2; Apoc 22,8.9 non docetur visio intuitiva *divinitatis* locis relatis, sed illae theophaniae videntur factae per angelos, qui nomine Dei et in eius persona loquebantur. Nec tamen deficit proprietas locutionis *facie ad faciem*, quia Iacob et Moyses vere videbant intuitive speciem angeli loquentis. Quare cum S.Paulus manifeste agat de ipso Deo, locutio facie ad faciem significat eo loco visionem intuitivam divinitatis⁸.

Secundum ordinem providentiae ordinariae visio Dei intuitiva non datur in hac vita mortali, q.12 a.11; nec sufficienter probatur eam aliquando communicatam esse, nisi interdum B.Mariae Virgini, ut pie censet Suárez⁹.

2. Patres qui expugnarunt eunomianos videntur negare beatis intuitionem divinitatis, quam solis divinis personis tribuunt. Ita S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS: «Sed vident angeli non quemadmodum est Deus sed

⁷ De hac ratione v. Scholion th.seq. De probationibus ex ratione, cf. J.TERRIEN, *La grâce et la gloire* (Paris 1893) t.2 app.9.

⁸ PESCH, 66.

⁹ De mysteriis vitae Christi d.19 s.4 n.2-5; P.LAVAUD, *Moise et S.Paul ont-ils eu la vision de Dieu dès ici bas?*; RevThom 35 (1930) 75-83.252-256.

in quantum ipsi capiunt... solum videre potest, ut oportet, una cum Filio Spiritus Sanctus» (R 822); praesertim S.IOANNES CHRYSOSTOMUS saepe in homiliis «De incomprehensibili» (R 1123 1126 1128).

Ut locutiones Patrum probe intelligantur, notandum est eunomianos sibi adscribere perfectissimam Dei cognitionem, se cognoscere Deum tam perfecte quam Deus ipse se cognoscit, ut referunt CHRYSOSTOMUS, EPIPHANIUS et SOCRATES¹⁰. Absurdus huiusmodi deliramentis contradicunt PP. illis locutionibus quibus asserunt neque angelos in caelo videre Deum, negant sc. illis *perfectam comprehensionem divinitatis*, quod sufficienter exprimunt modis quibus definiunt sensum verborum, velut *ut oportet, perfectam comprehensionem* (ὡς χρῆ, ἀκριβῆ κατάληψιν); neque aliud sonant verba quibus asserunt Deum se attemperare conditioni creaturae ut possit videri pro eius modulo; S.THOMAS h.l. ad 1¹¹. Alii Patres qui interdum quid simile proferunt satis manifeste loquuntur vel de visione corporali, vel de visione in hac vita.

46. 3. Inter intellectum cognoscentem et obiectum cognitum debet dari proportio. Atqui nulla est proportio inter ens finitum et ens infinitum. Ergo impossibilis est visio intuitiva Dei.

Dist. mai. Inter intellectum modo connaturali cognoscentem et obiectum proportionatum debet dari proportio simpliciter dicta, *conc. mai.*; in cognitione supernaturali per auxilium divinum elicitam, *subdist.*: debet dari proportio proprie dicta, *nego mai.*; debet dari aliqua habitudo, seu proportio, ut dicitur, alicuius habitudinibus, *conc. mai.*; sufficit nempe ut obiectum non sit omnino extra sphaeram activitatis intellectus spiritualis, cuius obiectum adaequatum est ens universalissime acceptum.

Inst. 1. Obiectum infinitum attingi nequit immediate et clare ab intellectu finito.

Nego inst., nam non est idem, rem infinitam attingi immediate et clare, ac cognosci modo infinito. V. th.6.

Inst. 2. Minus distat oculus corporeus a re spirituali, quam intellectus creatus a Deo. Ergo si hic elevari potest ad videndum Deum, posset etiam ille attingere rem spiritualem.

Dist. antec. Oculus corporeus minus distat entitative a re spirituali, quam intellectus a Deo, *conc. antec.*; oculus corporeus potest habere habitudinem ad spiritualia attingenda, *nego antec.*, propter materialitatem.

S.AUGUSTINUS videtur interdum problematicam inquirere in a beati visuri sint Deum oculis corporeis (R 1786 1787). Optime videtur explicare eius mentem S.THOMAS: ita videri Deum per oculos sicut vita nunc per ipsos videtur, ut sensibile per accidens, «quod quidem a sensu non cognoscitur, sed statim cum sensu ab aliqua alia virtute cognoscitiva» (q.12 a.3 ad 2).

Scholion. DE MODO VISIONIS INTUITIVAE.

47. 1. *De lumine gloriae.* Cum visio intuitiva Dei actus sit ultra vires eius naturales elicitus, ut in th.s. probatur, opus est confortatione aliqua, aut supernaturali auxilio ut possit haberi. Id in universum vocari potest lumen gloriae, quidquid illud natura sit. Hoc saltem sensu dici debet necessarium esse lumen gloriae ad videndum Deum, esse *de fide*, ex damnatione beguardorum (D 475)¹².

Verum sensu theologico lumen gloriae intelligitur non quodlibet *auxilium transiens* aut extra intellectum manens, aut *principium* veluti *obiectivum*

¹⁰ V. th.6.

¹¹ RUIZ DE MONTOYA, *De scientia Dei* d.7 s.6; PETAVIUS, *De Deo* 1.7 c.5.6; WIRCEBURGENSIS, 99; FRANZELIN, p.192-197; PESCH, 70; X.LE BACHELET, *Dieu, sa nature d'après les Pères*: DTC 1,1096; A.MICHEL, *Intuitive (Vision)*: DTC 5,2365-2367.

¹² V. th.5.

visionis, sed potius *principium subiectivum permanens*, ad modum supplementi virtutis intellectivae; neque qualitas quaedam, mere *dispositiva* potentiae, ut quidam intellexisse videntur, sed *virtus creata vere operativa*, «augmentum virtutis intellectivae» (S. THOMAS, q. 12 a. 5), *eliciens simul cum intellectu*, ut instrumentum divinitatis, *actum videndi Deum*. Exsistentia luminis gloriae hoc sensu intellecti, *certa saltem moraliter* traditur a theologis. Quod quidem facile statuitur; nam valde conforme est suavi dispositioni divinae providentiae intellectum creatum elevari modo permanenti ad eliciendam veluti *connaturaliter* operationem nobilissimam, in qua consistit primario *vita aeterna*.

Tenendum est, ut patet, visionem intuitivam esse *actum vitalem elicitum ab intellectu creato*, non actus ipse divinus increatus, neque actus creatus, a solo Deo effectus et intellectui infusus, neque actus revera immediate productus a solo lumine gloriae. Iam *lumen gloriae* ut quid solum *transiens* non congruit cum statu perfecto beatorum, cum iam in via infundat Deus principium permanens actuum supernaturalium. Qualitas mere *dispositiva* potentiae non influens in actum videndi non esset *augmentum* virtutis intellectualis. Neque id esset lumen gloriae conceptum veluti *obiective*, ad modum speciei impressae, quae aliunde iure non admittitur in visione Dei intuitiva¹³.

2. *De specie in visione intuitiva*. *Speciem* (creatam) quam *impressam* vocant scholastici communiter *negant* theologi locum habere in visione intuitiva Dei; nam Deus praesentia sua immediata se intellectui exhibet (q. 12 a. 2). Plures putant nec dari posse, quod satis probari videtur. Lumen enim gloriae, ut participatio modi divini intelligendi, facit videre Deum modo quasi-divino (neque aliter Deus videri potest!); ideoque proprie loquendo sine specie (cf. n. 164ss de modo intellectionis divinae). Ideo, sicut Deus determinatus est subiective sua essentia ad intelligendum, sine concursu obiectivo, ita suo modo per lumen gloriae intellectus beatus videt Deum sine specie. Non tamen sine causalitate Dei efficiente, et quidem principali, cuius instrumentum est lumen gloriae. Igitur non videtur essentia divina fungi in visione intuitiva munere causae quasi-formalis, quae notio satis difficilis apparet.

De specie expressa seu *verbo mentis* an detur in visione faciali divinitatis dissident theologi, quae disputatio tota quanta versari videtur in diverso modo concipiendi verbum mentis. Qui enim, ut THOMISTAE communiter, verbum mentis seu speciem expressam *distinguunt realiter a formali intellectione*, atque tenent esse *medium in quo res videatur*, iure negant dari in visione intuitiva. Si vero, ut SUÁREZ et plures alii tenent, species expressa *non distinguitur ab ipsa formali intellectione*, necessario admitti debet in visione intuitiva Dei, sicut in omni prorsus actu intellegendi. In omni tamen sententia *tenendum est visionem intuitivam esse assimilationem vitalem obiecti visi*, in ordine intentionali intellectuali seu representativo¹⁴.

¹³ SUÁREZ, *De Deo* 1.2 c. 12-16; BERAZA, o.c., 189-206; FRANZELIN, th. 16; PESCH, 76-79; LENNERZ, 170-179; BAUTZ, *Der Himmel* (Mainz 1881) 31-58; E.COMMER, *Zur Theologie der visio beatifica*: DivThom (Fr) (1918) 288ss; J.PAQUIN, *La lumière de gloire selon Jean de Saint Thomas*: ScEcc 3 (1950) 5-66.

¹⁴ BERAZA, 163-186; LOSSADA, o.c., c. 3 (Barcinone v. 9, 178-187); PESCH, 80-81; LENNERZ, 180-184; ZYCHLINSKI, *Die species impressa et expressa beim beseligenden Schauakt nach dem hl. Thomas* (Breslau 1918).

Thesis 5. Visio intuitiva Dei est absolute supernaturalis.

S.TH., q. 12 a. 4; SUÁREZ, 1.2 FRANZELIN, th. 14; PALMIERI, *De Deo creante et elevante* th. 37-43; LENNERZ, 137-169; DE BROGLIE, *De fine ultimo humanae vitae* (Paris 1948) c. 2.

48. **Nexus.** Probata possibilitate visionis Dei intuitivae, eius praecipua proprietas in tuto collocari debet, eius nempe *supernaturalitas*. Quae disputatio magni momenti est, cum visio Dei sit fundamentum ontologicum totius ordinis supernaturalis.

Notiones. Quid VISIO INTUITIVA v. in th. 4.

ENS SUPERNATURALE absolute seu *simpliciter* dictum, ut in proprio tractatu exponitur et probatur, duo elementa includit: a) est aliquid excedens potentiam ac *vires activas* totius naturae creatae, operantis secundum modum connaturalem; b) est praeterea ens *ultra exigentias*, quae vocantur, totius iterum naturae creatae secundum propria constitutiva et providentiam ei debitam, ita ut in nulla hypothesi illud ens conferri debeat ulli creaturae, ne frustra haec sit in ordine naturali. Utrumque elementum esse prorsus essentiale in notione entis supernaturalis patebit ex ipsa disputatione¹.

Visionem Dei intuitivam esse absolute supernaturalem, cum sit actus elicitus ab intellectu creato, importat ergo: a) nullum intellectum creatum posse *per suas vires connaturaliter operantes* intuitive videre essentiam divinam; b) nullum intellectum creatum, secundum suam naturam et providentiam debitam, *exigere posse ut elevetur a Deo* ad sui visionem, ne quidem ad modum finis ultimi naturalis.

Quid nomine *debiti* aut *exigentiae naturalis* in tota hac quaestione intelligatur, pulchre et acute declarat S. THOMAS, 1.2 q. 111 a. 1 ad 2. «Non dicitur debitum propter hoc quod Deus creaturae obligetur, sed potius in quantum creatura debet subici Deo ut in ea divina ordinatio impleatur; quae quidem est ut talis natura tales conditiones aut proprietates habeat, et quod talia operans talia consequatur».

49. **Adversarii.** *Eunomiani* qui perfectissimam Dei cognitionem sub notione innascibilis et naturae sibi vindicabant traduntur ut adversarii, sed non videntur docere *visionem intuitivam Dei*². *Beguardi et Beghinae* damnati in Concilio Vienne (1311), visionem Dei, quae est beatitudo, naturaliter ac sine lumine gloriae ab intellectuali natura possideri dicebant³.

¹ Cf. DE BROGLIE, o.c., 142.

² LE BACHELET, *Eunomius*: DTC 5, 1510-1511; FRANZELIN, th. 10 p. 127; cf. th. 6.

³ A. VERNET, *Béghards, Béguines hétérodoxes*: DTC 2, 528-535; W. PREGGER, *Geschichte der deutschen Mystik im Mittelalter* (Leipzig 1874) 1; A. JUNDT, *Histoire du panthéisme populaire au moyen âge et au XVI siècle* (Paris 1875); MÜLLER, *Das Concil von Vienne* (Münster 1934) 577-587.

Baiani et Iansenistae, quorum principium fundamentale fuit finem de facto a Deo statutum naturae spirituali, visionem intuitivam divinitatis, debitam esse naturae innocenti⁴. Nec satis visionis intuitivae supernaturalitatem tueri videntur *augustinenses*, qui vocantur qui statuunt visionem Dei naturalem esse quoad destinationem, sed supernaturalem quoad assecutionem, et aliqui recentiores theologi, de quibus in scholio.

50. Doctrina Ecclesiae. *Concilium Viennense* damnavit ut *haereticam sententiam Beguardorum* (D 475); PIUS V propositiones Baii 3 4 5 11 (D 1003 1004 1005 1011) directe huc pertinentes, ac plures alias, quae huius erroris consecutaria sunt, quaeque iterum in QUESNELLIO et in *Synodo Pistoriensi* damnatae sunt (D 1385 1387 1516). *Concilium Vaticanum* docet finem supernaturalem hominis humanae mentis intelligentiam omnino superare (D 1786 1808; cf. D 1669 1671). PIUS X carpit eos qui exigentiam supernaturalium statuunt (D 2103). PIUS XII in Litteris encyclicis *Humani generis* inter errores numerat quod «Alii veram gratuitatem ordinis supernaturalis corrumpunt, cum autumant Deum entia intellectu praedita condere non posse, quin eadem ad beatificam visionem ordinet et vocet»⁵.

Valor theologicus. a) Intellectum creatum non posse suis naturalibus viribus videre Deum habetur ut *de fide* ex damnatione Concilii Viennensis. b) Visionem intuitivam ut finem ultimum esse vere supernaturalem est etiam *de fide*; continetur enim doctrina catholica de oeconomia salutis, quae tota quanta gratuita est, et explicite traditur a Concilio Vaticano. c) Ideo nullam veram in natura visionis intuitivae exigentiam admitti posse certo constat, ex damnatione Baii et Encyclicis *Pascendi* et *Humani generis*.

51. Probatur thesis. Distinctis argumentis firmamus duplex elementum supernaturalitatis visionis intuitivae divinitatis.

A. VISIO INTUITIVA DEI EST ULTRA POTENTIAM ACTIVAM INTELLECTUS CREATI.

Sacra Scriptura magna ponderatione tradit Deum invisibilem esse creaturae; ideo ea ipsa quae de Deo naturaliter cognoscimus dicuntur *invisibilia Dei* (Rom 1,20); Deus dicitur habitare *lucem inaccessibilem* (1 Tim 6,16); *a nemine visus esse*

⁴ De doctrina BAII, v. SCHEEBEN, *Dogmatik* 2,629ss; LE BACHELET, *Baius, Baianisme*: DTC 2,41-47.64-110; F.JANSEN, *Baius et le Baianisme* (Louvain 1927, *Musaeum Lessianum* 15).

⁵ AAS 42 (1950) 570; D 3018.

(Io 1,18); imo visio Dei explicite asseritur quid connaturaliter *unis divinis personis* proprium (Mt 11,27; Lc 10,22)⁶: *Et nemo novit Filium nisi Pater; neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Evidenter non agitur de cognitione mediata, sed de immediata, qua videtur quis sit Pater quis Filius. Idem refert Io 6,46; 1 cor 2,11.

52. Patres saepissime idem asserunt, tum cum de cognitione naturali Dei, tum cum de visione ipsius in caelo, tum cum de incomprehensibilitate agunt⁷. En unum alterumve textum: S.IRENAEUS: «Secundum magnitudinem quidem eius et mirabilem eius gloriam, nemo videbit Deum et vivet (Ex 33, 20); incapabilis enim Pater... Homo etenim a se non videt Deum» (R 236). ORIGENES: «Quia ergo mens nostra ipsum per se ipsam Deum, sicut est non potest intueri, ex pulchritudine operum et decore creaturarum parentem universitatis intelligit» (R 451). S.ATHANASIUS: «Bonus et clemens Deus animarum quas creavit curam gerens, quia eius naturae est quae videri et comprehendi nequeat...» (R 747). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: «Vocemus itaque ipsum ineffabilem, inintelligibilem Deum, incomprehensibilem, humanae linguae vim superantem, mortalis mentis comprehensionem excedentem, angelis non vestigabilem, seraphinis invisibilem, cherubinis inintelligibilem, inaspectabilem principatibus, potestatibus, virtutibus, ac simpliciter omni creaturae, a solo autem Filio et a Spiritu Sancto cognitum» (R 1125).

53. Probatur ratione argumento S.Thomae h.l.⁸ Tum *intelligibilitas* cuiuscumque rei, tum *modus cognoscendi*, etiam *obiectivus*, seu quoad vim repraesentandi, cuiuscumque intellectus, sequitur *modum essendi* entis. Atqui modus essendi Dei est ordinis infinite superioris ac essentialiter diversissimus a modo essendi omnis creaturae. Ergo impossibile est ut ullus intellectus creatus connaturaliter videat Deum per essentiam, quod importat visio intuitiva Dei.

Prob. mai. Intelligibilitas rei non est nisi ipsa essentia in ordine ad cognitionem. Modus autem operandi, ergo etiam modus cognoscendi, sequitur modum essendi. Non potest igitur modus, connaturalis saltem, cognoscendi assurgere ultra propriam naturam entis cognoscentis, etiam quoad vim repraesentativam seu obiectivam, quae est tota ratio operationis

⁶ H.DIEKMANN, *De revelatione* (Friburgi 1930) 691-696; J.KNABENBAUER, *In S.Matthaeum* (Paris 1922) 1,511-523; J.Bover, *El Evangelio de S.Mateo* (Barcelona 1946) 255-257; A.DURAND, *Evangelie selon Saint Matthieu* (Paris 1929, *Verbum salutis* 1) 213-216.

⁷ V. plures textus in R. ind.theol. 105.

⁸ Cf. SUÁREZ, *De Deo* 1.2 c.9 n.10-15; *Metaphys.* d.30 s.11 n.13.

cognoscitivae. Inde principium saepius a S. THOMA propositum: *Cognitum est in cognoscente secundum modum cognoscentis. Unde cuiuslibet cognoscentis cognitio est secundum modum suae naturae* (q. 12 a. 4).

Minor evidens est, nam Deus est actus purissimus, omnis autem creatura est potentialis et composita. Inde

Prob. cons. Ergo omnis creatura res concipit connaturaliter per modum cuiusdam potentialitatis. Ergo nequit attingere intelligibilitatem propriam Dei, qui est esse subsistens, ita ut efformet conceptum proprium et quidditativum divinae essentiae.

Confirmatur experientia. Nam intellectus humanus, quia habet modum essendi in materia, nihil concipit conceptu proprio, nisi materialia; cetera tantum imperfecte et analogice ad modum materialium. Ergo a fortiori modus essendi potentialis importat modum cognoscendi potentialem, seu rem concipi ad modum potentialis.

B. VISIO INTUITIVA DEI EST ULTRA EXIGENTIAM CUIUSLIBET INTELLECTUS CREATI.

54. Probatur ex sacra Scriptura et SS. Patribus ⁹ ex hoc quod finis ultimus et beatitudo supernaturalis, quae maxime constat visione intuitiva divinitatis, est *divinizatio, filiatio Dei, participatio naturae divinae, similitudo intimior cum Deo*, ad quam parandam datur in via donum prorsus supernaturale, quod est gratia, ut habeat iam in via germen aut semen illius perfectionis beatificantis. Atqui divinizatio et participatio divinae naturae sunt evidenter supra exigentiam cuiuslibet creaturae. Sequitur etiam ex hoc quod visio Dei ponitur ut quid exclusive proprium divinarum personarum. Ergo nullo modo potest eam naturaliter exigere intellectus creatus.

COROLLARIUM. Excluditur ergo possibilitas *substantiae supernaturalis* ¹⁰. Ea dicitur a RIPALDA ens creatum subsistens cui connaturalis esset visio intuitiva Dei. Esse possibilem seu creabilem huiusmodi substantiam, non quidem statuitur a RIPALDA propria sententia, sed solum ait, nec temerariam esse hanc positionem, nec rationi evidenter repugnare. Communiter tamen impossibile iudicatur ipsis generalibus argumentis. Vide sequentem obiectionem.

55. Obiectiones. I. Adversus argumentum S. THOMAE pro prima parte multa obicit SCOTUS, quae videri possunt soluta apud SUAREZ. Unum proponimus:

⁹ V. tractatum *De Deo elevante*.

¹⁰ RIPALDA, *De ente supernaturali* d. 16 s. 3; SUAREZ, *De Deo* 1.2 c. 9 n. 10-15; *De gratia* 1.8 c. 3 n. 6 (iure miris SUAREZ traduci a MICHEL ut tenentem sententiam Ripaldinam, *Intuitive (Visio)* DTC 5, 2354, ex *De Deo* 1.2 c. 16 n. 5-7, ubi tantum dicit non absolute repugnare visionem Dei sine lumine gloriae permanenti creato); B. BERAZA, *De Deo elevante* 115-131; C. VON SCHAZLER, *Natur und Gnade* 21; ac tractatus *De Deo elevante*.

Nimis probat argumentum; nam probaret nec supernaturaliter per lumen gloriae posse elevari creaturam ad videndum Deum connaturaliter; lumen enim gloriae est etiam quid creatum.

Lumen gloriae comparari non debet quoad munus confortandi intellectum ad visionem intuitivam, cum entibus aut substantiis subsistentibus creatis. Nam lumen gloriae non est nisi instrumentum Dei principaliter operantis, velut eminentis participatio divini luminis, ac modum operandi habet ab ipso divino lumine participatum ad coefficientiam cum intellectu creato visionem Dei. Unde eius vis ac ratio non ex eo quod creatura est mensurari debet, sed ex potentia Dei. Neque doctrina de lumine gloriae affertur ut probetur possibilis visio intuitiva divinae essentiae. Tandem vis argumenti tota quanta vertitur in modum *connaturalem* operandi; ideo locum relinquit interventui Dei supernaturali, utcumque difficilis sit intellectus.

2. Contra secundam partem obicitur appetitus naturalis visionis intuitivae quem plures theologi admittunt. Ergo visio intuitiva non est ultra exigentias naturae.

Dist. antec. Admitti potest appetitus innatus, aut appetitus naturalis efficax visionis Dei proprie dictae, *nego antec.*; appetitus conditionatus et inefficax, aut etiam appetitus naturalis visionis Dei minus propriae dictae, *conc. antec.* De hac quaestione agimus in sequenti scholio.

56. Scholion. DE NATURALI APPETITU VISIONIS INTUITIVAE DIVINITATIS.

Cum haec quaestio multum disputetur nostris diebus ¹¹, praetermitti nequit; fieri enim potest ut modus quo hic appetitus statuatur in discrimen adducat supernaturalitatem visionis Dei. Quae hac in re tenenda videntur, saltem consecutione doctrinae, tribus capitibus comprehendi possunt.

I. VISIO INTUITIVA DEI EST MYSTERIUM STRICTE DICTUM ¹². Id constare videtur ex documentis ecclesiasticis P. IX, Epist. *Gravissimas inter* (D 1669 1671 1673); J. VAN DER MEERSCH, *De Deo uno et trino* 3005; J. SESTILI, *De naturali intelligentis animae capacitate atque appetitu intuenti divinam essentiam* (Romae 1896); KIRFEL, *Das natürliche Verlangen nach der Anschauung Gottes*; DivThom (Fr) 1 (1914) 33-57.

¹¹ Ex scriptis ante recentes controversias v. SUAREZ, *De fine hominis* d. 16 s. 2, 3; RIPALDA, *De ente supernaturali* d. 9; PALMIERI, *De Deo creatante et elevante* th. 40; BERAZA, *De Deo elevante* 207-223; J. VAN DER MEERSCH, *De Deo uno et trino* 3005; J. SESTILI, *De naturali intelligentis animae capacitate atque appetitu intuenti divinam essentiam* (Romae 1896); KIRFEL, *Das natürliche Verlangen nach der Anschauung Gottes*; DivThom (Fr) 1 (1914) 33-57.

¹² LENNERZ, 166169; *Kann die Vernunft die Möglichkeit der beseligenden Anschauung Gottes beweisen?*; Schol 5 (1930) 102-108; *Ist die Anschauung-Gottes ein Geheimnis?*; Schol 7 (1932) 208-232; CORVEZ, *Est-il possible de démontrer l'existence en Dieu d'un ordre de mystère strictement surnaturels?*; RevThom 37 (1932) 660-667; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *La possibilité de la vision béatifique peut-elle se démontrer?*; RevThom 38 (1933) 669-688; VALLARO, *De naturali desiderio videndi essentiam Dei et de eius valore ad demonstrandum possibilitatem visionis Dei quidditative*; Ang 11 (1934) 133-170; *De naturali capacitate intellectus creati ad videndam divinam essentiam*; Ang 12 (1935) 192-216; MOTTE, *La possibilité de la vision béatifique*; BullThom (1935) 573-590; RAINERI, *De possibilitate videndi Deum per essentiam*; DivThom (Pi) 39 (1936) 201-228; G. DE BROGLIE, *Le mystère de notre élévation surnaturelle*; NouvRevTh 64 (1937) 377-377; *Le mystère de notre élévation surnaturelle* (Paris 1938); Autour du mystère de notre élévation surnaturelle; NouvRevTh 66 (1939) 401-433; A. GARDEIL, *Le désir naturel de voir Dieu*; RevThom 31 (1926) 381-410; E. BRISBOIS, *Désir naturel et vision de Dieu*; NouvRevTh 54 (1927) 81-97; M. CUERVO, *El deseo natural de ver a Dios y la apologética immanentista*; CiencTom 37 (1928) 310-340; 38 (1928) 332-349; 39 (1929) 5-36; 45 (1932) 289-317; F. TRANCHO, *Fundamento, naturaleza y valor apologético del deseo natural de ver a Dios*; CiencTom 44 (1931) 447-468.

ficae; secus non maneret caligine obvoluta¹³. Quod aliunde satis patere videtur ex summa difficultate, quam ratio reperit in conceptu visionis finitae entis infiniti, quaeque non nisi *negative* solvitur; atqui ad probandam positive possibilitatem rei adeo a nobis remotae, opus est ostendere positive eam non repugnare, per positivam solutionem difficultatum.

57. 2. NON POTEST DARI IN NATURA CREATA APPETITUS INNATUS PROPRIE DICTUS VISIONIS INTUITIVAE DIVINITATIS. Id certum omnino est.

Patet ex eo quod visio Dei est supernaturalis. Nam *appetitus innatus*, metaphora sumpta ab appetitu elicitio, dicitur a scholasticis quasi *pondus naturae* in propriam activitatem et finem. In ente rationali appetitus innatus manifestus fit ex tendentia innata et necessaria eius activitatis intellectivae et volitivae, quae maxime apparet in *appetitu elicitio universali ac necessario*. Ideo appetitus innatus proprie dictus alicuius naturae inducit veram *exigentiam* rei quae ita appeti dicitur (nisi quid obstat, vel in eodem ordine naturae, vel in actione libera contraria ipsius creaturae), cui satisfieri a Deo debet, ne seipsum neget. Iure ergo PIUS X in Encycl. *Pascendi* conqueritur incautos quosdam catholicos in natura humana non *capacitatem* solum et *convenientiam* admittere ad ordinem supernaturalem, quod quidem *apologetae catholici opportunis adhibitis temperationibus demonstrarunt semper, sed germanam verique nominis exigentiam* (D 2103). Quibus verbis satis innuitur in natura non nisi capacitatem seu potentiam *obdientialem* (nisi haec nimis passiva tantum dicitur) ad visionem intuitivam poni posse.